
  

PLANLÆG EN VILDTVENLIG HØST

To harer blev ramt af en vildtbom – det reddede muligvis deres liv.

Nu hvor der ikke længere er så travlt i marken, er det måske en ide at bruge tiden på at
planlægge, hvilke tiltag du kan gøre for markvildtet, når det bliver forår igen. En af de ting man
kan gøre, er at forberede næste års slåning af græsmarker.

SÆT SKRÆMMEMIDLER OP
Der findes allerede en række kendte metoder til en vildtvenlig høst. En af de mest udbredte
metode
r er at opsætte skræmmemidler, én til to dage inden marken høstes.
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Hjemmelavet skræmmemiddel til en vildtvenlig høst. Foto: Mikael K. Samsøe.

Du kan med fordel bruge tiden her om vinteren til at samle forskellige materialer til at bygge
skræmmemidler med. Det kan være store papirsække eller flamingokasser. Så skal du ikke
tænke på det, når foråret kommer, og der er tusind andre ting der skal gøres.

Det kan også være, det er nu, du har tiden til at tage fat i den lokale jagtforening. Måske er der
nogle jægere, der gerne vil hjælpe dig med at gå markerne i gennem med deres hunde, inden
markerne skal høstes. Og selvom det først er til foråret, kan det være rart at have en kontakt på
plads allerede nu.    

VILDTBOM – EN OVERSET MULIGHED
En mindre udbredt metode er at montere en vildtbom på traktoren. En vildtbom er et
skræmmemiddel, der typisk monteres på traktorens front. Når vildtbommen forstyrrer eller rører
vildtet, skræmmes det op fra sit leje i god tid, inden det bliver påkørt, og traktorføreren får en
chance for at sænke farten. Vildtbomme kan være konstrueret forskelligt. Det kan være en
stang, hvorfra der hænger kæder, eller det kan være tænder, der gennemsøger græsset foran
finsnitteren/skårlæggeren.



Skårlægger med frontmonteret vildtbom. Foto Kristian Petersen.

Der er kun få erfaringer med brugen af vildtbom, men i sommeren 2015 blev der lavet en lille
test på Ærø i samarbejde med Patriotisk Selskab, hvor formålet var at afprøve og beskrive
effekten af en vildtbom, når der bliver taget slæt.

Testen fandt sted på græsmarker ved 2. slæt i slutningen af juni. I 2014 blev der påkørt to rålam
på de samme marker, og der var desuden påkørt fem rålam ugen inden på en bedrift ca. 7 km
væk. Der var således en historik for påkørsel af rålam i området.

Under testen blev der registreret to harer, som vildtbommen ramte. Begge harer lå i de yderste
20-25 m af marken, og begge harer blev registreret af føreren, da bommen fik kontakt med
dem. Harerne blev ramt af bommens strigletænder, og føreren slap speederen, så harerne
kunne løbe i sikkerhed. Det så ikke ud til, at harerne led overlast ved at blive ramt af
strigletænderne, men de virkede lidt konfuse eller overraskede. Der blev ikke registreret andet
vildt under kørslen, og der blev ikke fundet noget vildt efterfølgende ved afsøgning af marken
med hunde. Man kunne derfor med rimelig sikkerhed sige, at der ikke var vildt, der var blevet
ramt af snitteren - hverken fugle eller pattedyr.

Selvom der er tale om en meget lille test, kan den give et fingerpeg om, at en vildtbom kan
redde dyreliv uden, at det bliver mere besværligt at tage slæt.

SÆT FARTEN NED
Efterfølgende beregninger viser, at ved at nedsætte farten bare en lille smule er der langt større
chance for, at traktorføreren kan nå at bremse traktoren, hvis han opdager, at der er et dyr, der
ligger og trykker sig.

Det er ikke realistisk, at traktorførerne sætter farten ned under hele høslættet. I langt de fleste
tilfælde holder vildtet til i den yderste del af marken. Hvis man derfor sætter farten ned i de 2-3
yderste kørespor, fra fx. 20 til 16 km/t, vil man forlænge sin reaktionstid med ca. 25%. Det er
ganske betydeligt, og reelt kan det betyde, at man kan nå at bremse.

YDERLIGERE INFORMATION
Ønsker du, at høre mere om testen og erfaringerne med brugen af vildtbom, er du velkommen
til at kontakte Kristian Petersen, Patriotisk Selskab.

Læs mere om metoder til vildtvenlig høst i faktaarket Vildtvenlige høstmetoder.
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